[image: image1.png]

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва
КОМИТЕТ

ПО ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКЕ И КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ
пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел: 21-57-46, факс: 20-03-43, е-mail: duma@aosd.ru
РЕШЕНИЕ

от 13 марта 2015 года

   № 3
О проблемах, возникающих в рамках исполнения федерального законодательства по вопросу формирования  фондов капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Архангельской области

Заслушав информацию по названному вопросу комитет РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать депутатам профильного комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по жилищной политике и жилищно-коммунальному хозяйству рассмотреть на своих заседаниях в течение 2015 года вопрос о необходимости внесения изменений в статьи 170, 171, 172, 173, 176, 189 Жилищного кодекса Российской Федерации в части дополнения перечня вопросов, которые необходимо решить собственникам помещений в многоквартирном доме при принятии решения о выборе способа формирования фонда капитального ремонта на специальном счете вопросами:

- о способе оплаты услуг по представлению платежных документов по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов;
- о лице, уполномоченном по выставлению платежных документов по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов;
- о лице, уполномоченном на ведение работы с неплательщиками по уплате вносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов и процентов за ненадлежащее исполнение обязанности по уплате таких вносов.

Председатель комитета

  А.О. Аннин
В процессе работы с решениями, принятыми собственниками помещений в многоквартирных домах на общих собраниях о выборе способа формирования фонда капитального ремонта многоквартирного дома выявились существенные недостатки в механизме реализации данных решений, поскольку собственниками не были определены способ оплаты услуг по представлению платежных документов по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, лицо, уполномоченное на выставление платежных документов по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов; и лицо, уполномоченное на ведение работы с неплательщиками по уплате вносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов и процентов за ненадлежащее исполнение обязанности по уплате таких вносов.

В ближайшей перспективе выявится невозможность взыскания задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт собственниками помещений в многоквартирных домах, формирующих фонд капитального ремонта на специальном счете.

Причинами, способствующими возрастающей задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт собственниками помещений в многоквартирных домах, формирующих фонд капитального ремонта на специальном счете будут являться: отсутствие правовых последствий для многоквартирного дома при наличии задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт, отсутствие предусмотренных законодательством полномочий лица, осуществляющего взыскания задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт.

Следовательно, актуальным становится вопрос о необходимости обеспечения возможности учета многоквартирных домов, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на специальном счете, у которых имеется задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт, о принудительном урегулировании порядка смены способа формирования фонда капитального ремонта многоквартирного дома по решению органа местного самоуправления в случае наличия у такого многоквартирного дома задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт в объеме, превышающем 20 процентов от годового начисления взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома.

В целях увеличения собираемости вносов на капитальный ремонт считаем необходимым предложить депутатам профильного комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по жилищной политике и жилищно-коммунальному хозяйству рассмотреть на своих заседаниях в течение 2015 года вопрос о необходимости внесения изменений в статьи 170, 171, 172, 173, 176, 189 Жилищного кодекса Российской Федерации в части дополнения перечня вопросов, которые необходимо решить собственникам помещений в многоквартирном доме при принятии решения о выборе способа формирования фонда капитального ремонта на специальном счете вопросами:

- о способе оплаты услуг по представлению платежных документов по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов;
- о лице, уполномоченном по выставлению платежных документов по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов;
- о лице, уполномоченном на ведение работы с неплательщиками по уплате вносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов и процентов за ненадлежащее исполнение обязанности по уплате таких вносов.